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АНОТАЦІЇ

Чжу Веньфен. Риторика і стилістика оперного твору: від словесно-

музичного тексту до образного змісту (на матеріалі творчості російських

композиторів ХІХ століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Актуальність теми дослідження визначається, перш за все,

методологічним аспектом, що пов’язаний зі зверненням до феномену

риторики, як необхідної сторони функціонування будь-якої мовної системи.

Звернення до риторики дозволяє розширити теоретичну основу досліджень в

галузі оперознавства, сформувати комплексний підхід до проблем оперного

жанру. Тому визначення шляхів розвитку та механізмів риторики є

необхідним, оскільки дозволить нам, насамперед, наблизитися до глибинних

установок, які формують як відповідні феномени мистецтва і культури в

цілому, так і особливості жанру опери зокрема. Сказане дає можливість

розглянути феномен риторики в музичному сприйнятті як науково-

теоретичну проблему, тим більше, що це явище ще недостатньо повно

вивчено у вітчизняному музикознавстві і не набуло статусу традиційного в

рамках опери як «розгалуженої системи жанрів» (М. Черкашина-Губаренко).

Метою роботи стає розгляд взаємодії риторичних принципів та

стилістичних особливостей оперних творів російських композиторів ХІХ

століття. Об’єктом дослідження є оперна творчість російських композиторів

ХІХ століття. Предметом дослідження постає риторика опери як визначення

словесно-музичного синтезу та образного змісту твору.

Хронологічні межі дослідження обумовлені періодом досягнення

російським оперним мистецтвом високого рівня зрілості і охоплюють період

30–40-х років XIХ – до кінця XІX століття.
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Методологічну основу дослідження утворюють історіографічний,

компаративний, системний, семантичний методи, також залучається метод

текстологічного і цілісного інтонаційного аналізів.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше у

вітчизняному музикознавстві розкривається зміст та методологічне значення

поняття риторики, простежуються витоки та розвиток даного явища.

Виходячи з того, що риторика означає (ἡ ῥητορικὴ τέχνη) ораторське

мистецтво, а значить уміння викласти думку ясно, переконливо, виразно,

ефектно, в феномені риторики ми знаходимо складні комунікативні

відносини людської свідомості і художньої творчості з культурною

семантикою; запропонований риторичний підхід до оперного твору;

виявлена взаємозалежність оперного твору, риторики, стилістики та

риторичного ідеалу. Одержали подальший розвиток:поняття музичного

тексту, музичної риторики, «оперного слова», а також музично-

текстологічний підхід до оперного твору. Уточнене: поняття музично-

риторичної фігури; категорії музичного стилю та композиторської поетики;

погляд на образно-сюжетний зміст оперних творів М. Глінки,

М. Мусоргського та М. Римського-Корсакова.

У трьох підрозділах Розділу 1 поетапно встановлюються і

викладаються історичні та теоретичні пролегомени явища риторики,

досліджуються шляхи включення цього феномену до сфери музичного

тексту, його кореляції з явищем оперного твору, композиторської поетики та

стилю. У межах позначеного кола понять задіюється складний комплекс

питань загальної та музичної риторики, лінгвістики тексту, музичної

текстології, літературознавства.

Узагальнення складного історичного шляху формування та розвитку

риторики дозволяють визначити неоднозначність розуміння даної науки та

породжену цим її амбівалентність, коли творчий теоретичний початок

риторики постійно співіснує з суворим догматом створюваного канону.

Оскільки в центр риторичної концепції в цілому поставлено людину, яка

https://ru.wiktionary.org/wiki/%CF%84%CE%AD%CF%87%CE%BD%CE%B7#%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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говорить, – homo loguens, риторика може сприйматися як оптимізуючий

механізм людського спілкування, через який передаються культурні смисли і

людська символіка.

Згідно сформованим поглядам сучасного оперознавства, в дослідженні

актуалізується музично-текстологічний підхід до вивчення оперного твору.

Поняття музичного тексту, оперного твору, риторики, риторичного ідеалу

залучаються до загального кола міркувань, кореспондують між собою та

визначають особливості структури і функціонування оперного тексту.

Пропонується в підході до оперного тексту виділяти риторику

«відкритого тексту» (так звану «риторику фігур») і риторику «закритого

тексту», що трактується як його поетика (за Ю. Лотманом). При цьому

мається на увазі, що перша є своєрідним інструментом автора при

породженні тексту, а друга – це те, що представляється цілісним результатом

цього процесу. Перша обумовлена напрямком від системи музичних форм і

засобів вираження, а також від авторської стильової позиції композитора до

твору і його семантичних структур, а інша пов’язана з принципами впливу

даного твору, конкретної композиційної семантики на реципієнта.

Починаючи з другої половини ХVIIІ століття, в європейській культурі

відбуваються принципові зміни – «зняття» риторики на всіх рівнях творчості

призводить до відтворення якісно нової художньої стилістики, до

формування поетики авторства. Ці процеси яскраво представлені у творчості

композиторів-романтиків: коли «готовність» слова доповнюється пошуком і

слова, і смислу. Особливе місце в цьому плані посідають російські

композитори. В їх творчості спостерігається тяжіння до створення

«редукованої моделі всієї попередньої творчості, нової риторичної системи,

поетики при-власнених загальних місць, що підлягають наступному пере-

засвоєнню» (О. Архангельський). Таким чином можна говорити про

відродження первісного значення риторики як універсальної системи, яка

веде до виникнення художніх форм, що утворюються з індивідуального

змісту. Така риторика пов’язана з узагальненням всіх відомих на той момент
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структурних форм на рівні їх граничної об’єктивації, відірваності від автора

– композиторська творчість доходить до граничних ступенів узагальнення,

але ці узагальнення не стають загальними місцями, а вбирають весь

попередній досвід художньої творчості.

У трьох підрозділах Розділу 2 репрезентується характеристика

взаємовідносин поетично-словесної основи і музики в опері, уточнюються

відмінності поетичного та прозового слова та особливості їх функціонування

в цьому жанрі. Опера постає складним і неоднорідним явищем,

безпрецедентним за спільною виразністю вербального та музичного планів,

можливості яких формувалися під обопільним впливом, так і у відношенні їх

взаємодії. Це дозволяє говорити про формування в опері особливого явища,

коли вербальне слово, вокально озвучуючись, набуває, з одного боку, нової

експресії, з іншого, вагомої дієвості усного висловлювання. Це народжує

особливе – оперне – слово, що ретранслює інтонований зміст.

Визначається, що у ХІХ столітті нівелюються традиції використання

прозового та поетичного слова в опері. Перш за все, завдяки композиторам,

для яких робота зі словом є особливо принциповою. Вони вибудовують у

межах своїх опер специфічні стосунки з літературно-поетичною основою, з

відбором словесного матеріалу, його презентуванням, виступають часто

авторами лібрето. Наслідком такої активної роботи зі словом, власне, і стає

форма «оперного слова». Даний напрям яскраво представлений російською

композиторською школою, на формування та розвиток якої вагомий вплив

причиняє поетичний та прозовий напрями поетики О. Пушкіна.

До авторів, в творчості яких «пушкінська тема» виявляється особливо

важливою, належить О. Даргомижський. Визначається, що його опера

«Кам’яний гість» є результатом пильної роботи композитора над взаємодією

вокальної та словесної інтонації. Працюючи над поетичним словом,

композитор спирається на прозове прочитання тексту, тобто смисловий і

драматичний початки виходять на перший план перед поезією слова. Опера

«Кам’яний гість» – перша, що найбільш послідовно і завершено втілює
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речитативно-декламаційний стиль, максимально наближений до мовного

інтонування.

Зазначається, що оперна творчість М. Глінки репрезентує інший шлях

діалогу слова та музики в російській опері. Сформованій композитором

національно-самобутній оперній мові притаманна взаємодія широти та

пластичності розспіву з реалістичною вправністю мовних інтонацій. Однією

з особливостей оперної мови М. Глінки стає риторика, що представлена у

композитора в дещо трансформованому вигляді, змінюючись під впливом як

нової романтичної естетики, так і власних художньо-естетичних явлень.

Зберігаючи традиційну семантику фігур, композитор в той же час розширює

їх образно-смислові можливості. В обох операх М. Глінки музично-

риторичні фігури також безпосередньо пов’язані з процесом симфонічного

розвитку, допомагають композитору диференціювати прийоми

характеристики конкретних персонажів (лейттеми, лейтінтонації) і втілення

філософських понять (вічність, любов, краса, смерть, тощо.).

Два підрозділи Розділу 3 спрямовані до визначення у оперній творчості

М. Мусоргського та М. Римського-Корсакова загальних мовних формул, так

званих семантичних фігур, що мають конкретне структурне оформлення.

Завдяки чому встановлюється, що кожен з перелічених композиторів

вибудовує свої стосунки з риторикою: від використання принципу

риторичного узагальнення (вживання певних жанрово-стилістичних

музичних формул для характеристик героїв, станів та ситуацій) до створення

власної авторської риторики.

У заключних Висновках стверджується, що вивчення категорій

риторики та стилістики тексту оперного твору дозволяє встановити, що

об’єктом їх уваги становляться виразові ресурси музичної мови, отже

поняття «риторичний» і «стилістичний» виявляються взаємопов’язаними.

Однак їх слід розрізняти виходячи з того, що риторика як мистецтво мовного

впливу вживає більш широкий арсенал засобів (музичних та позамузичних),

тоді як стилістика передбачає спирання виключно на музично-виразові
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засоби та розуміється як сукупність «інтрастильових» знаків. Риторика же

при цьому асоціативно пов’язує позамузичні смисли з їх звуковими

прообразами на основі коду, що володіє певними структурно-семантичними

функціями і виконує комунікативну функцію в передачі інформації від

композитора до слухача, від композитора до виконавця і від виконавця до

слухача. Можна сказати, що риторика виступає «механізмом

смислопорождення» (Ю. Лотман), а також способом виявлення

особливостей мови твору, що є як складовою плану вираження, так і входить

в якості істотного елементу до побудови плану змісту.

Зміст опери ХІХ століття тяжіє до всеосяжності. Над-темою жанру, що

обумовлює його духовний простір, становиться «Людина і світ» (А. Баєва).

Ця тема породжує найрізноманітніші втілення, що пов’язані з різними

історичними епохами, подіями різного масштабу і характеру, з яскравими

образами героїв-особистостей. Поважне місце серед них займають твори

російських композиторів, що пропонують свої авторські варіанти рішення

заявленої над-теми. При цьому особливу вагомість становлять опери

М. Глінки , які є основою російського трагедійно-епічного оперного театру.

Російська опера ХІХ століття тісно пов’язана з детальною роботою

композитора над словом. В цьому напрямі в ній спостерігаються дві

тенденції – більш узагальнююча, пов’язана з високим риторичним стилем та

деталізуюча, що рухається убік усного вербального початку. В

стилістичному аспекті вони можуть відноситися до речитативної та

мелодійної сфер оперного твору. Ці тенденції були яскраво представлені в

творчості М. Глінки, О. Даргомижського, М. Римського-Корсакова,

М. Мусоргського. У деяких композиторів були апробовані обидві.

Ключові слова: риторика, музична риторика, стилістика, музичний

текст, оперний текст, риторичний ідеал, композиторська поетика,

композиторський стиль, оперне слово, взаємодія вербального та музичного

планів, музично-риторична фігура.
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Zhu Wenfeng. Rhetoric and stylistics of the opera: from verbal and

musical text to figurative content (based on the work of Russian composers of

the XIX century). – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.


[…]


представлені як в окремому вигляді, так і у взаємодії, як в чітко

репрезентативному, так і латентному, зашифрованому вигляді, в якості

інтонаційно-психологічного контрапункту. Останнє відноситься до

композиторських відкриттів М. Мусоргського як принцип об’єднання

семантичних опозицій (О. Соломонова) та пов’язується з тяжінням

композитора до психологізації музичного тексту опери.

Зазначені композитори в своїх операх використовують різні риторичні

прийоми, залучаючи їх у якості «збільшення предмета» (за Квінтілліаном).

За їх допомогою втілюються як героїчні, так і трагічні колізії. Виокремлення

даних образних сфер стає для російської опери ХІХ століття провідним. Це

призводить до акцентування музично-образної та жанрово-стилістичної

опозиції славлення-величання і плачу-голосіння. Обидва жанри пов’язані з

переходом людини з однієї якості до іншої. Душевний і життєвий «безлад»,

що виникає в цей момент, упорядковується, у тому числі і використанням

регламентованих фігур як прагненням повернути порушену гармонію

світовідчуття. Величальна риторика пов’язується з використанням таких

фігур як exclamatio, anabasis, з прийомом укрупненої подачі слів поетичного

тексту, стрімким рухом до вершини, що втілює інтонацію вигуку. Риторика

плачу – зі створенням хвилеподібної емоційної напруги і розрядки, з

прийомом повторення, а також з залучанням музично-риторичних фігур

саtabasis та passus duriusculus.

Таким чином, в оперный творчості російських композиторів музично-

риторичні фігури використовуються достатньо широко, що сприяє

посиленню поетичної риторики, виділенню важливих з точки зору
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емоційного впливу на реципієнтів слів і словосполучень тексту. Музично-

риторичні фігури виступають і в якості емоційного підтексту, що підкреслює

прихований зміст твору, і в ролі структурних елементів, які об’єднують його

композицію.

У М. Мусоргського втілення славлення і плачу пов’язано як із

задіянням їх типових знаків – квартових висхідних ходів, ламентозних

оборотів, відповідних вербальних рядів, так і залученням музично-

риторичних фігур, таких як саtabasis та passus duriusculus. Характерним для

композитора стає славлення з підтекстом, в якому відбувається зрив

славильной семантики. В славленні Бориса з другої картини прологу

«Бориса Годунова», в якому традиційні атрибути славлення контрапунктуют

катабасісному руху, музичного символу смерті. В величанні Хованського в

першій картині четвертої дії «Хованщини», в якому типова для цього жанру

вербальна експресія супроводжує страшне вбивство героя. Приклади

антивелічань є і у М. Римського-Корсакова, проте вони обумовлені іншим

контекстом. В «Золотому півнику», наприклад, всі славлення Додона

отримують пародійно-ігрове втілення, завдяки прийому невідповідності і

гіперболізації жанрових ознак, що сприяє деформації величального образу.

У М. Глінки ж з славленнями і плачами пов’язаний вираз образів героїки і

скорботи як двох сторін єдиного цілого.

Зауважимо, що до риторичних знаків в операх російських

композиторів ХІХ століття можна віднести не тільки традиційні риторичні

звороти, але і групу лейтмотивів, а також можна віднести «узагальнення

через жанр», жанрово-стилістичні звороти, які містяться цілком, в готовому

вигляді в історичній пам’яті музики, жанрові трансформації, що «говорять»

(Д. Присяжнюк).

Функціювання музично-риторичних фігур в операх сприяє посиленню

впливу тексту на слухачів як на рівні виділення окремих слів, так і на

композиційному рівні. Завдякі чому перед нами постає емоційний остов
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твору, який сприяв, з одного боку, концентрації психо-емоційної напруги

опуса, з іншого боку, скріпленню композиції в єдине ціле. Нам здається

невипадковим той факт, що важливі в творах слова були виділені із

загального тексту широко відомими та семантично значущими мелодіко-

графічними формулами, які впізнавалися на слух і сприяли зверненню уваги

реципієнтів на них.

Інтерпретація твору – з виконавського погляду, з позиції реципієнту –

з риторичної точки зору вимагає не тільки певної адаптації традиційних

методів музичного аналізу, але й залучання герменевтичних та семіотичних

можливостей з метою більш глибокого та повного виявлення риторичного

потенціалу музичного тексту. Спираючись на все це в комплексі, можна,

таким чином, розкрити «шифри», що містяться в представленому творі.

Тобто з риторичної позиції будь-який музичний текст – «код», який підлягає

(і доступний) розшифровці. Останній представляє собою виділення знаків,

що вказують на авторський задум, шляхом придбання ними надтекстових

значень. Таким чином, це знаки, що відсилають до інших текстів. Розгляд

шляхів авторського «кодування» тексту, причин і цілей даного кодування

дозволяє визначати текстовий код як ключ до концепції, отже, до розуміння

тексту.
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ДОДАТОК А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ:

Основні положення дослідження викладені у наступних публікаціях:
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1. Чжу Веньфен, Актуальные музыковедческие подходы к явлению

музыкальной риторики. Музичне мистецство і культура: Науковий

вісник ОНМА імені А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2016.

Вип. 23. С. 356–368.

2. Чжу Веньфен, Авторская поэтическая риторика в операх

Н.А. Римского-Корсакова (на примере поздних сказочных опер).

Музичне мистецство і культура: Науковий вісник ОНМА імені

А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2017. Вип. 25. С. 113–123.

3. Чжу Веньфен, Риторические функции слова в оперном творчестве

М. Глинки. Науковий вісник ОНМА імені А.В. Нежданової. Одеса:

Астропринт, 2019. Вип. 28. Кн. 2. С. 147–156.

в іноземному науковому періодичному виданні (Австрія):

4. Чжу Веньфен, Риторические функции музыкального текста. European

Journal of Arts. Scientific journal. Vienna: Premier Publishing, 2020. №3.

С. 197–202.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ:

Дисертація обговорювалася на засіданнях кафедри історії музики та

музичної етнографії ОНМА імені А.В. Нежданової.

Матеріали дослідження апробовані у виступах автора на наступних

конференціях (всього 11): Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція «Дні науки», Одеса, 20–22 квітня 2016 р.; Всеукраїнська

молодіжна науково-творча конференція «Музичне мистецтво та наука на

качана третього тисячоліття», Одеса, 24–25 листопада 2017 р.; Всеукраїнська

молодіжна науково-творча конференція «Дні науки», Одеса, 23–25 квітня

2018 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Музичне

мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», Одеса, 6–8 грудня

2018 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Дні науки»,

17–19 квітня 2019 р.; Міжнародний музикознавчий семінар «Музикознавче

слово в інформаційному контенті (пост)сучасності» 31 травня–2 червня

2019 р.; Міжнародна науково-творча конференція «Явище школи в

музичному виконавстві та музикознавстві: історія та сучасність», Одеса, 30

листопада – 1 грудня 2019 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція «Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття»,

Одеса, 5–7 грудня 2019 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція online «Дні науки», 24–25 квітня 2020 р.; Міжнародна науково-

творча онлайн-конференція «Явище школи в музичному виконавстві та

музикознавстві: історія та сучасність», Одеса, 30 листопада 2020 р.;

Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція «Музичне

мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», Одеса, 3–5 грудня

2020 р..
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