1

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження Чжу Веньфена

«Риторика і стилістика оперного твору:

від словесно-музичного тексту до образного змісту

(на матеріалі творчості російських композиторів ХІХ століття)»,

поданого на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Представлене до захисту дисертаційне дослідження Чжу Веньфена

присвячено розгляду взаємодії риторичних принципів та стилістичних

особливостей оперних творів російських композиторів ХІХ століття. Слід

зазначити, що якщо наукові дослідження феномену російської опери цього

часу багаточисленні та мають тривалу історію, то традиція риторичного

«фокусу» даного явища тільки зараз починає оформлятися в своїх

концептуальних межах. Свідоцтвом чого виступають, музикознавчі праці

двох останніх десятиліть, серед яких, наприклад, дослідження М. Раку1,

Н. Калиниченко2 та О. Пономаревої3, які актуалізують проблему «інтертекст

як риторична фігура» щодо творчості П. Чайковського, а також розглядають

стильову гетерогенність опер композитора крізь призму риторичної

троповості. Слід констатувати, що праці подібного спрямування нечисленні.

Певне гальмування у формуванні риторичної методології в межах

музичної науки, на наш погляд, обумовлено наступними причинами: по-

перше, відсутністю системного вивчення, невибудованістю та

неузгодженістю основних позицій музикознавців по відношенню до явища

риторики. Подальшій адекватній роботі в даному напрямку також заважає

складна адаптація літературознавчих понять до проблематики

1 Раку М. «Пиковая дама» братьев Чайковских: опыт интертекстуального анализа. Музыкальная академия.

1999. № 2. С. 9–21.
2 Калиниченко H. Риторические формулы в поздних произведениях Чайковского. Музыкальная семиотика:

перспективы и пути развития: сб. ст.: в 2-х ч. Астрахань: Изд-во АИПКП, 2006. Ч. 1. С. 212–217.
3Пономарева Е. П.И. Чайковский «Пиковая дама»: опыт современной исследовательской интерпретации:

монография. Саратов: Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова, 2015. 92 с.

Пономарева Е. Интертекстуально-риторические рецепции позднего оперного творчества П. Чайковского.

Вопросы теории и практики. Т.: Грамота. № 8 (82). 2017. С. 153–156.
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співвідношення музики та слова в музичному мистецтві. Ймовірно, тому в

роботах вітчизняних вчених очевидна тенденція до розгляду явищ, що мають

риторичну природу, поза риторичного підходу. Так, наприклад,

музикознавці, уникаючи слів «риторика» і «риторичні фігури», зазвичай

писали про «музично-драматургічні моделі» (С. Фролов), про використання

«чужих інтонацій» і «чужого слова» (К. Зенкін), про «лексеми» і «мелодико-

гармонійні кліше» (М. Арановський).

По-друге, відсутність традиції аналізу російської оперної класики с

точки зору риторики та риторичних прийомів. Схоже, по відношенню до

цього явища в російській музиці ХІХ століття у вітчизняному музикознавстві

минулих часів було вироблено негласне «вето», яке не скасоване і до

сьогодні. Сучасні вчені досліджують тропи, фігури переважно у вітчизняній

музиці XVII – XVIII та ХХ століть. Публікації ж, присвячені музичної

риториці, містять лише поодинокі приклади з творів Є. Фоміна, М. Глінки та

М. Мусоргського (див. И. Барсова Специфика языка музыки в создании

художественной картины мира. Художественное творчество: Вопросы

комплексного изучения. Л., 1986. С. 99–116). При цьому забуто, що початок

російської класичної музичної школи (перша половина XIX століття) збігся з

періодом розквіту російської риторики.

Сказане безумовно підтверджує актуальність дисертаційного

дослідження Чжу Веньфена та потребує від нього певної сміливості в спробі

вирішення окресленого кола проблемних питань, тим більш, що в якості

аналітичного матеріалу дисертантом був обраний особливий та складний для

освоєння китайськими музикантами масштабний тезаурус опер М. Глінки,

О. Даргомижського, М. Римського-Корсакова та М. Мусоргського.

Репрезентативною виглядає джерельна база дослідження. Автор

дисертації будує його на вивченні широкого кола використаної літератури,

що включає 280 найменувань. Автором вивчено значний спектр

першоджерел різної спрямованості; теоретико-методологічну базу

дослідження формує інтегративний міждисциплінарний підхід.
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Дисертація Чжу Веньфена вибудувана логічно. Її композиція включає

вступ, три розділи, вісім підрозділів та висновки. Вже у вступі переконливо

формулюються основні параметри концепції роботи. Наприклад, такі: «опера

представляється унікальним явищем, так як її жанрова форма обумовлює і

майже нерозривну єдність, і художньо-виразну автономність як словесного

та музичного планів, так і усіх знакових систем у її межах. Останнє

актуалізує текстологічний підхід до опери» (див. с. 16 роботи), або «риторика

особливо важлива в мистецтві, зокрема в музичному в силу образного

призначення і образної регламентації його мовних засобів» (с. 16–17 роботи),

або «визначення шляхів розвитку та механізмів риторики є необхідним,

оскільки дозволить нам, перш за все, наблизитися до глибинних установок,

які формують як відповідні феномени мистецтва і культури в цілому, так і

особливості жанру опери зокрема»(с. 17 роботи).

У Першому розділі дисертації послідовно представлені теоретичні

аспекти дослідження, рухаючись від висвітлення загальних питань

риторичної проблематики до її приватних моментів. Осередком наукових

пошуків дисертанта тут стають поняття риторики – музичної риторики –

музичного тексту – оперного тексту – інтертекстуальності в їх

співвіднесеності та взаємозалежності. Цілком зрозуміле звернення

дисертанта до текстологічного підходу в цьому розділі, оскільки той

спрямований на виявлення смислопороджуючих механізмів в знакових

утвореннях, що актуалізувало традиційні для риторики питання генерування

непрямих смислів.

Іншим рядом опорних категорій, похідним від першого, стають поняття

риторичного ідеалу, музично-риторичної фігури, коду, «готового слова». Як

вже специфічні музикознавчі в підрозділі 1.3 дослідження розвиваються

поняття композиторської поетики, стилю та жанру.

Спираючись на визначення риторики як оптимізуючого механізму

людського спілкування, через який передаються культурні смисли і людська

символіка (с. 27 роботи) дисертант переходить до розгляду текстологічного
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зрізу музичної риторики та пропонує у якості вихідної моделі цього явища

розглядати музично-риторичну фігуру з усіма її атрибутами –

повторюваністю в різних текстах, формульністю, відносно стабільним

смисловим значенням, а також стійкістю зовнішньої форми, що дозволяє

підходити до неї як до особливої композиційно-звукової ідіоми

(інтонаційного паттерну), що має щільну в інформаційному відношенні

семантичну програму.

Спираючись на теорію Ю. Лотмана, дисертант пропонує виділяти два

основних аспекти риторики: риторику «відкритого тексту» або «риторику

фігур» і риторику «закритого тексту» (див. підрозділ 1.2 роботи). Зауважимо

при цьому, що остання має особливе значення в музикознавчих

дослідженнях, присвячених внутрішньотекстовій організації вербально-

музичних творів, де всі рівні текстоутворення (від мотивно-інтонаційного до

структурно-композиційного) знаходяться в тісній скоординованості слова і

музики.

Особливе місце в першому розділі відводиться міркуванням автора про

традиції риторичної культурної епохи, про типову для неї ідею «готового»

слову, а також про епоху індивідуально-творчої художньої свідомості у XIX

сторіччі, що була пов’язана з формуванням поетики авторства. Дисертант

помічає, що «у творчості композиторів-романтиків відбувається такий

перехід, коли „готовність“ слова доповнюється пошуком і слова, і смислу. Не

приймаючи риторичної заданості смислів, і слів, романтики, однак, не в

силах її радикально відкинути» (с. 54 роботи). Це призводить до формування

у романтиків нового рівню універсальної цілісності, коли «зняття» ними

риторики на всіх рівнях творчості призводить до відтворення якісно нової

художньої стилістики. Вони організовують свою творчість «як редуцировану

модель всієї попередньої творчості, як нову риторичну систему, як поетику

при-власнених загальних місць, що підлягають наступному пере-засвоєнню»

(там само).
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У другому розділі дисертації з’ясовуються теоретико-методологічні та

історичні характеристики взаємовідносин вербальної основи і музики в опері,

уточнюється специфіка функціювання поетичного та прозового слова в

цьому жанрі, аналізуються особливості втілення слова в операх на тексти

пушкінських «Маленьких трагедій» (з акцентом на творі О. Даргомижського)

та риторичні аспекти опер М. Глінки.

Повністю згодні з обраним вектором міркувань, оскільки російська

музика в усі епохи відрізнялася особливо трепетним ставленням до слова (і

сказаного, і проспіваного). У середньовічному мистецтві писемної традиції

саме слово диктувало зміст знаменних піснеспівів. Зауважимо, що реформи і

поновлення російської мови завжди сприяли змінам музичних інтонацій. У

другій половині XVII і в XVIII столітті, завдяки посиленню західних впливів,

значення прийомів європейського красномовства значно зросло. У ХIХ

столітті в зв’язку з літературоцентристським характером російської

класичної музики такі процеси не припинялися. Не викликає заперечень і

виокремлення в тексті цього розділу саме пушкінського слова як такого, що

мало великий вплив на формування та розвиток жанру опери в російський

музичній культурі ХІХ століття.

Головна установка дисертанта в цьому підрозділі обумовлена, по-

перше, важливістю актуалізування в розкритті концепції твору

етимологічного сенсу провідних музичних тем, риторичних фігур в

розглянутих операх, тобто апелювання до їх внутрішньої форми

(О. Потебня); по-друге, принциповою вагомістю композиторської роботи над

словом, що призводить до формування нової синтетичної форми «оперного

слова».

Пропонуючи в попередньому розділі достатньо широке визначення

риторики, підкреслимо, що дисертант тим не менш, не прагне до

різнобічного висвітлення складної, практично невивченої проблеми, тому

акцентує в аналітичних розділах роботи саме зазначені аспекти риторики.
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Аналітичні сторінки дисертації присвячені операм М. Глінки достатньо

цікаві. Дисертант послідовно показує широту використання композитором

виразних можливостей риторичних фігур у власних опусах, а також

специфіку трактувань жанрів слави та плачу. Риторичні формули досить

легко пізнавані у М. Глінки, хоча і піддаються певним трансформаціям.

Композитор як правило не порушує їх семантики, але може запропонувати

дещо інші ракурси. Якби мета дисертація була більш широкою, шановний

дисертант міг би помітити активне вживання М. Глінкою перерахованих

фігур і поза межами опер також. Досить згадати пізнавані тірати, які

перетворюються у композитора в знак уваги, визначаючи енергійний тон

всього твору, у вступі в «Арагонській хоті» і Увертюрі до трагедії «Князь

Холмський». Або passus duriusculus як думки про смерть, що підтримуються

хроматичним рухом у вокальній або інструментальній партіях, про що

свідчать фрагменти з камерно-вокальних творів М. Глінки «Туга мені боляче

серце тисне», «Бажання», «Лицарський романс».

Матеріал третього розділу дослідження висвітлює риторичні основи

опер М. Римського-Корсакова та М. Мусоргського. У розгляді музичної мови

опер автор виходить з образних завдань композиторів, прагнучі представити

їх в контексті всього оперного змісту. Автор вказує на відмінності і

спільність трактування риторичних фігур композиторами. Зауважується, що

М. Римський-Корсаков тяжіє до створення власних формул. Найцікавіше

розкриваються авторські музичні прийоми, за допомогою яких М. Римський-

Корсаков прагне представити світ природи та фантастичних персонажів,

пов’язаних з ним, оскільки дана сфера виявляється областю принципового

новаторства композитора.

В міркуваннях про М. Мусоргського Чжу Веньфен пропонує доречні та

ємні характеристики естетичних сторін оперної поетики композитора,

підкріплюючі їх аналізом музично-мовних засобів конкретних оперних

творів. Розгляд трагедійних опер М. Мусоргського з точки зору

функціонування в них певних музичних формул дозволив виявити низку
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семантично стійких лексем-знаків, що не обмежуються одним твором, а

активно діють поза межами даного тексту. Серед них, низхідний фрігійський

тетрахорд, який є присутнім не тільки і в «Борисі Годунові», і в «Хованщині»

М. Мусоргського, а знайдений дослідниками ще в ряді опусів, переважно

камерно-вокальних, на що вказує дисертант (с. 166 роботи).

До провідних у М. Мусоргського також відносяться дзвонові гармонії,

характеристичність певних тональностей, гармоній та інтервалів. Серед

останнього до засобів створення трагедійної атмосфери відносяться,

наприклад, тритон і хроматичні інтонації, які розсіяні в тексті опер;

хроматизація тональності, яка стосується і горизонталі, і вертикалі;

використання збільшених і зменшених співзвуч. Все це досягає в операх

вищої узагальненості, інтенсифікованої виразно-смислової значимості, а

мовно-стилістичний контекст по контрасту підсилює сприйняття кожного

подібного засобу.

У музиці кожного з представлених в третьому розділі композитора

риторичні фігури мали відому інтонаційну і виразну стійкість. Як своєрідні

кліше вони допомагали висловити смисл слова засобами, доступними музиці,

і трактувалися авторами як прийом логічного наголосу або вираження

таємних думок, як алегорія, знак і символ. У цих взаємодіях російської та

західноєвропейської традицій проявлявся один з головних принципів

романтичного мистецтва – «діалектика інтонаційних взаємоперетворень».

Виокремленні риторичні формули і в творчості М. Римського-

Корсакова, і у М. Мусоргського можна навіть назвати стильоутворюючим

інтонаційним фондом. Адже, ми бачимо в аналітичних спостереженнях

дослідження наявність наскрізного способу застосування цих формул в

багатьох творах кожного з композиторів.

Заслуговують уваги міркування дисертанта про специфіку жанрової

стилістики славленнь-величаннь і плачів-голосіннь в операх М. Римського-

Корсакова та М. Мусоргського. Спільними для обох композиторів стає
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репрезентація так званих антивеличань. При цьому їх наявність в оперних

творах обумовлюється пародійно-ігровим контекстом у Римського-Корсакова

та трагедійним у М. Мусоргського.

Втім, доводиться зауважити, що певні моменти залишаються в

дисертації не до кінця роз’ясненими:

По-перше: в дослідженні немає інформації про те, якими саме шляхами

освоювалися риторичні формули російськими композиторами. Чи відомо

дисертанту про витоки знань про риторику у них?

По-друге, чому в межах вашого дослідження ігнорується оперна

творчість П. Чайковського як показова, наприклад, для акцентованої вами

пушкінської лінії в російській опері, а також як характерна з точки зору

уживання риторичних фігур?

По-третє, невірно вказані хронологічні межі російських опер, що

виявляються аналітичним центром вашого дослідження, як виключно ХІХ-го

століття. Деякі підрозділи роботи (наприклад 2.2 та 3.2) задіюють оперний

матеріал, що датується початком 1900 років. Це стосується, насамперед, опер

М. Римського-Корсакова, Ц. Кюї, а також С. Рахманінова.

По-четверте, недоречні, на наш погляд, переклади на українську мову

наведених реплік вербального тексту представлених опер. Підкреслимо, що

дисертант сам це відчув, коли в аналітичних міркуваннях зауважує, що певні

фрази необхідно все ж такі навести на мові оригіналу.

По-п’яте, понятійний апарат роботи достатньо складний, можливо це і

стало причиною того, що певні поняття (такі як знак, код та музичний

символ, наприклад) залишаються, нажаль, «без коментарів» дисертанта, хоча

уживаються ним на сторінках роботи нерідко.

Резюмуючи усе вище викладене необхідно наголосити, що сформовані

запитання та зауваження не впливають на загальне позитивне враження від

роботи. Автору вдалося довести широке значення проблеми риторики в

оперному жанрі та виявити її необхідні складові, визначити її системний

науковий характер. Беззаперечною є практична цінність дисертації,
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матеріали якої можуть активно використовуватися при роботі над оперними

творами та стати запорукою глибокої виконавської інтерпретації.

Автореферат та відзначені публікації за темою дослідження в

спеціалізованих наукових виданнях повністю відповідають змісту дисертації

та цілком відображають її основні положення.

Отже, дисертація Чжу Веньфена «Риторика і стилістика оперного

твору: від словесно-музичного тексту до образного змісту (на матеріалі

творчості російських композиторів ХІХ століття)» є цілісним і завершеним

дослідженням, методологічна актуальність та теоретична перспективність

якого для оперознавства безумовні. Представлена до захисту робота Чжу

Веньфена відповідає загальним вимогам, затвердженим нормативними

документами МОН України щодо праць, висунутих на здобуття наукового

ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії), що і дає підстави

для присудження її автору зазначеного наукового ступеню за спеціальністю

17.00.03 – «Музичне мистецтво».
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